A quemdam paganum, ejusdemque cum desertore religionis, ex ordine judicum illius loci, cum juxta praetorium excubaret, congeriem stellarum in caelo vidisse, qua litteras informaret in hanc sententiam: *Hodie Julianus in Persia occiditur*. Notato tempore postea cognitum est, eodem die fuisse interfectum. Vita excessit anno aetatis tricesimo primo. Is vero cui per astra ejus obitus significatus fuerat, visionis illius occasione veram religionem est amplexus.

ἢ διὰ τῶν ἀστέρων τὴν ἐκείνου προμνηθεί; τελευτή,

B XV. Juliano mortuo, consensu omnium, Joviano defertur imperium, qui tum tribunus militum erat, vir pius, Varroniani comitis filius: quod cum recusaret, causam rogatus, se Christianum esse exclamavit, neque imperare posse pagano exercitui. Tum omnes, consentientibus vocibus, quasi ex composito reclamant, se esse Christianos. Sic illo accepto imperio, cum Persis pacem fecit, necessariam magis quam decoram. Nam Nisibi et Singara urbibus illustribus eis cessit, civibus alio translatis, a quibus plurimibus citra verecundiam maledictis incredebatur. Provincias item multas et jura antiquitus ad Romanos pertinentis, eis concessit. Datis utrinque obsidibus firmata pace, Romani inde discedentes, penuria rerum necessariorum conflictati sunt, adeo ut aqua etiam deficerentur. Jovianus cum aegre Antiochiam Coelestriae pervenisset, quotquot Christiani sub Constantio et Juliano Ecclesiis pulsi fuerant, eos restituit, ac prae ceteris Magnam Athanasium Alexandriam revocavit. Antiochia Tarsum profectus, oratio Juliani sepulcro, Ancyram, Galatiae urbem, se contulit: inde iter unius diei progressus, Dadastanis repente obiit, cum (ut alii scribunt) recentes sanguos venenatos comedisset (vili enim victu usus est); ut alii, hiberno tempore in conclavi tectorio recens inducto 29 obdormisset. Nam cum ob frigoris acrimoniam carbonibus intus accensis magnus vapor e calce aestuante exsistisset, eo dormiens sine sensu mortis suffocatus est, vino gravis. Multo enim mero usus esse fertur. Neque uxor ejus obitum antevertit, etsi ei obviam cum regio comitatu et filio Varroniano progressa. Joviani morte consternati milites Nicaram occupant, de imperatore creando deliberantes. Aliis autem

#### Variæ lectiones et notæ.

(99) *Βαρωνιανῶ*. Marcellinus, lib. xxv: *Erat enim Varroniani notissimi comitis filius*.

(1) *Ὁ προσηκούσας Ῥωμαίοις σπονδῆς*. Vide Adnotata ad Marcellinum, lib. xxv, ab Henrico Vallesio, p. 309, i edit. ubi etiam de Nisibi Persis relictis, Syriae propugnaculo.

(2) *Τῶν Χριστιανῶν ἱερεῖς*. Philostorg. l. vii, c. 5; Socrat. l. iii, c. 20; Theodor. l. iv, c. 11; Sozom. l. vi, c. 3.

(3) *Ἀθανάσιον*. Socrat. l. iii, c. 20; Theodor. l. iv, cap. 11; Sozom. l. vi, cap. 5; Vita S. Athanasii, etc.

(4) *Τὸ μῆμα κοσμήσας*. Ammianus, l. xxv, p. 305, 306; Socrat. l. iii, cap. 22, Philostorg. l. viii, c. 1; Theodor. l. iv, cap. 4; Sozom. l. iv, cap. 6.

(5) *Εἰς Δαδάσταν*. *Qui locus Bithyriam distinguit et Galatas*. Ammianus, Theodoret. l. iv, cap. 4, etc.

(6) *Μύκτης δηλητηρίους*. Similia habet ex veteri scriptore Suidas. At Chrysothomus hom. 15 in Philip. *δηλητηρίους φαρμάκους* extinctum iradit.

(7) *Ἐν οἰκίματι*. Ita Ammianus, p. 308; Philostorgius, l. viii, cap. 8.

alios nominantibus, plures in Sallustium prætorio præfectum consenserunt. Verum ille excusata ætate renuit. Cum ejus filium postularent, non concessit, tanto imperio cum ob ætatem tum ob simplicitatem ingenii ratus impurem. Sed una cum cæteris Valentinianum, tum absentem, imperatorem nominat. Jovianus de religione recte sensit, benefica voluntate præditus, quamvis vini et libidinum intemperantia vinceretur. Statura corporis fuit excelsa, litterarum non rudis. Cum aliquando Julianum acclivem locum ascendentem ut tribunus comitaretur. Ambriam purpuræ ejus calcavit: tum ille, sive ex hoc conjiciens eum imperii fore successorem, sive oraculo quodam edoctus, dixit: *Utinam vero, licet sis homo.* Imperavit non integros menses octo. Corpus ejus Byzantium perlatum in Sanctorum Apostolorum æde sepultum est, ubi post uxor ejus Charito est sepulta. Obiit annos natus III et XXX.

τὴν τοῦ σώματος ἀναδρομὴν εὐμήκης ἐτύγγανε, καὶ γραμμάτων οὐκ ἀπειρος (13). Ὅς ὅπισθε ποτὲ τοῦ Ἰουλιανοῦ πορφυροῦς ὡς χιλιάρχος, ἐν τόπῳ κατάντι προΐοντος, ἐπάτησε τὸν κρῆσπεδὸν τῆς πορφυροῦς αὐτοῦ. Ὁ δὲ εἶπ' ἐκ τούτου διάδοχον αὐτοῦ τὸν Ἰοβιανὸν ἐτεκμήρατο, εἶπ' ἐκ μαγετικῆς ἔγνω τοῦτο τινοῦ, εἶπεν· *Αἶθε δὲ (14) κἀν ἀνθρώπος.* Ἦρξε δὲ οὐδ' ἄλλο μῆνας ὄκτω. Ὁ μόντοι νεκρὸς αὐτοῦ εἰς τὸ Βυζάντιον ἀνακομισθεὶς (15), ἐν τῷ τῶν Ἀγίων Ἀποστόλων ἐτάφη ναφ. Ὅπου μετὰ ταῦτα συνετάφη αὐτῷ καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ Χαριτῶ. Ἐθανε δὲ ὁ Ἰοβιανὸς τρίτον ἄγων τῆς ηλικίας ἑτοῦ ἐπὶ τριακοσῶν.

XV. Valentinianus igitur, hoc modo (ut dictum est) creatus imperator, cum adductus et proclamatus esset, regium ornatum sumpsit. A quo cum Sallustius eam pro navata in electione opera gratiam repeteret, ut præfecturæ molestiis liberaretur: *Eone, inquit, imperator, tantam mihi rerum molem imposuisti, ut eam tu ne attingeres quidem?* Oriundus erat ex Pannonia Valentinianus. Cum autem vir pius esset, a Juliano relegatus fuerat, et deinde revocatus, ac tribunus numeri factus. Illic et robore multum valuit, et summus justitiæ cultor fuit. Itaque multos tum magistratibus præditos ut injurios multavit, cum diceret a principe ira primis justitiæ flagitari curam. Valentem fratrem imperii consortem ascitum, Orienti præπο-